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1 Në përputhje me shkresën MSHSSH Nr.6493.Prot, datë 22.11.2022 dhe Planit të Punës të dorëzuar me shkresë si dhe 

publikuar në faqen ogp.gov.al 



 

 

Kontributet e dërguara nga institucionet në përputhje me shkresën e MSHSSH 

Nr.6493.Prot, datë 22.11.2022 me lëndë “Mbi procesin e hartimit të PKV OGP 2022-

2024”2 
 

Ministria e Drejtësisë (2 angazhime prioritare) 

Agjencia për Mbështetjen e Shoqërise Civile 

 

1. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi mekanizmat e aksesit në drejtësi, 

2. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi mekanizmat në luftën kundër 

korrupsionit.  

 

Agjencia Kombëtare për Shoqërinë e Informacioni/AKSHI (4 angazhime prioritare) 

 

1. Shtimi i të dhënave automatike në portalin e të dhënave të hapura dhe aksesi në 

Gatishmërinë e të dhënave të hapura (Open Data Readiness). 

2. Identifikimi i ngjarjeve proaktive të jetës dhe zbatimi i të paktën 1 ngjarje jetësore 

(Life Event) në e-Albania në portalin e qeverisë e-Albania. 

3. Transpozimi i direktivës së BE-së për aksesueshmërinë në ueb/për portalet 

qeveritare (Direktiva e aksesueshmërisë në ueb (BE) 2016/2102 e Parlamentit 

Evropian dhe e Këshillit e datës 26 tetor 2016 mbi aksesueshmërinë e faqeve të 

internetit dhe aplikacioneve celulare të organeve të sektorit publik”). 

4. Zhvillimi i mekanizmit të vlerësimit nga ana e qytetarëve për shërbimet 

elektronike. 

 

Qendra Kombëtare e Biznesit/QKB (3 angazhime prioritare) 

 

1. Sensibilizimi dhe ndërgjegjësimi i subjekteve raportuese mbi konceptin e pronarit 

përfitues dhe detyrimin e regjistrimit dhe të përditësimit të të dhënave të pronarëve 

përfitues;   

2. Vlerësimi i praktikave më të mira të vendeve të Bashkimit Europian mbi procesin 

e regjistrimit të të dhënave të pronarëve përfitues dhe integrimi i tyre në praktikat 

e vendit tonë;   

3. Rishikimi i legjislacionit në fushën e regjistrimit të të dhënave të pronarëve 

përfitues, në kuadër të përmirësimit të procedurës së ndjekur mbi identifikimin e 

pronarëve përfitues dhe dokumentet shoqëruese për regjistrimin e të dhënave të 

tyre.   

 

Ministri i Shtetit për Sipërmarrje (1 angazhim prioritar) 

1. Promovimi dhe bashkëpunimi ndërinstitucional në funksion të përmirësimit të 

shërbimeve publike ndaj sipërmarrjes, nëpërmjet krijimit të një klime dhe mjedisi 

mbështetës për sipërmarrjen. 

 

Ministria e Shëndetësisë (3 angazhime prioritare) 

1. Ndërgjegjësimi  dhe informimi i  publikut në mënyrë të veçantë i grupeve në nevojë 

lidhur me aksesin në shërbimet gjithëpërfshirëse. 

2. Fuqizimi i kapaciteteve të profesionistëve, me përgjegjësi në ofrimin e shërbimeve 

për kategoritë më vulnerabël si: fëmijët, gratë, personat me aftësi të kufizuara, Romët 

dhe Egjiptianët, LGRBTI, të moshuarit. 

3. Forcimi i bashkëpunimit dhe mekanizmave monitorues me aktorët e shoqërisë civile 

me përparësi ndaj grupeve të veçanta; 

 

 

 

                                                           
2 Procesi i identifikimit të prioriteteve është kryer në përputhje me standartet OGP në kaudër të procesit të bashkëbërjes. 

Të gjitha evidenacat do të paraqiten tek anëtarët e Komitetit OGP si dhe të publikohen në faqen ogp.gov.al 



Ministria e Arsimit (2 angazhime prioritare) 

1. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë për rëndësinë e gjithëpërfshirjes në 

arsim. 

2. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi ndikimin e digjitalizimit të 

sistemit arsimor për të rritur cilësinë e arsimit dhe kontribuar në krijimin e një 

shoqërie bazuar në dije. 

 

Ministria e Financave (3 angazhime prioritare) 

1. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi transparencën buxhetore 

2. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi transparencën e të ardhurave 

3. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi financat publike 

 

Ministri i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët (1 angazhim prioritar) 

1. Ngritja e Bazës së të Dhënave për organizatat rinore. 

 

Ministria e Mbrojtjes (1 angazhim prioritar) 

1. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi rolin dhe misionin e MM dhe 

FARSH, si dhe mbi krijimin e një sistemi mbrojtës të qëndrueshëm bazuar në 

inovacionin teknologjik. 

 

 

Departamenti Rregullator dhe i Përputhshmërisë, Kryeministria (1 angazhim 

prioritar) 

1. Vlerësimi i ndikimit, programimi i akteve rregullatore dhe konsultimi publik të jenë 

në themel të një sistemi politikbërjeje të bazuar në të dhëna, të mirë planifikuar dhe 

që mundëson aksesin e publikut në vendimarrje, për një qeverisje demokratike, 

transparente dhe llogaridhënëse.  

 

Ministri i Shtetit për Marrëdhëniet me Parlamentin (1 angazhim prioritar) 

1. Bashkërendimi me Kuvendin, për një Parlament të hapur dhe të aksesueshëm, si për 

sa i takon përmirësimit të Platformës Ndër-institucionale të Mekanizimit të 

Monitorimit të Instuticioneve të Pavaruara ashtu dhe vënies në jetë të Platformës e-

legislation. 

 

Ministria e Brendshme (1 angazhim prioritar): Institucioni udhëheqës 

1. Rishikimi i Mekanizmit Kombëtar të Referimit (MKR) me qëllim garantimin e 

funksionimit të vazhdueshëm efektiv dhe efikas të tij nëpërmjet grupeve vendore të 

koordinimit për të siguruar aplikimin e vazhdueshëm të standardeve dhe PSV-ve për 

trajtimin e personave të trafikuar. 

Agjencia e Prokurimit Publik (1 angazhim prioritar): Institucioni udhëheqës 

1. Rritja e transparencës për kontratat publike. 

 

 

 

 

 



LISTA E ANGAZHIMEVE PRIORITARE PËR 

PLANIN KOMBËTAR OGP 2022-2024 

PROPOZIMET SIPAS FUSHAVE TË OGP:  

FUSHA 1: ANTIKORRUPSIONI & INTEGRITETI DHE PRONARËT 

PËRFITUES 

Ministria e Drejtësisë (1 angazhim prioritar): Institucioni udhëheqës 

Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile 

1. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi mekanizmat në luftën kundër 

korrupsionit.  

  

Qendra Kombëtare e Biznesit/QKB (3 angazhime prioritare): Institucioni udhëheqës 

1. Sensibilizimi dhe ndërgjegjësimi i subjekteve raportuese mbi konceptin e pronarit 

përfitues dhe detyrimin e regjistrimit dhe të përditësimit të të dhënave të pronarëve 

përfitues;   

2. Vlerësimi i praktikave më të mira të vendeve të Bashkimit Europian mbi procesin 

e regjistrimit të të dhënave të pronarëve përfitues dhe integrimi i tyre në praktikat 

e vendit tonë;   

3. Rishikimi i legjislacionit në fushën e regjistrimit të të dhënave të pronarëve 

përfitues, në kuadër të përmirësimit të procedurës së ndjekur mbi identifikimin e 

pronarëve përfitues dhe dokumentet shoqëruese për regjistrimin e të dhënave të 

tyre.   

FUSHA 2: AKSESI NË DREJTËSI 

Ministria e Drejtësisë (1 angazhim prioritar): Institucioni udhëheqës 

Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile 

1. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi mekanizmat e aksesit në drejtësi.  

 

FUSHA 3: PROMOVIMI I TRANSFORMIMIT DIGJIITAL DHE 

INOVACIONIT 

Agjencia Kombëtare për Shoqërinë e Informacionit/AKSHI (4 angazhime prioritare): 

Institucioni udhëheqës 

1. Shtimi i të dhënave automatike në portalin e të dhënave të hapura dhe aksesi në 

Gatishmërinë e të dhënave të hapura (Open Data Readiness). 

2. Identifikimi i ngjarjeve proaktive të jetës dhe zbatimi i të paktën 1 ngjarje jetësore 

(Life Event) në e-Albania në portalin e qeverisë e-Albania. 

3. Transpozimi i direktivës së BE-së për aksesueshmërinë në ueb/për portalet 

qeveritare (Direktiva e aksesueshmërisë në ueb (BE) 2016/2102 e Parlamentit 

Evropian dhe e Këshillit e datës 26 tetor 2016 mbi aksesueshmërinë e faqeve të 

internetit dhe aplikacioneve celulare të organeve të sektorit publik”). 

4. Zhvillimi i mekanizmit të vlerësimit nga ana e qytetarëve për shërbimet 

elektronike. 

 

 

Ministria e Mbrojtjes (1 angazhime prioritar): Institucioni udhëheqës 

1. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi rolin dhe misionin e MM dhe 

FARSH, si dhe mbi krijimin e një sistemi mbrojtës të qëndrueshëm bazuar në 

inovacionin teknologjik. 

Ministri i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët (1 angazhim prioritar) 

1. Ngritja e Bazës së të Dhënave për organizatat rinore. 

 



 

FUSHA 4: TRANSPARENCA FISKALE/FISCAL OPENNESS 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë (3 angazhime prioritare): Institucioni udhëheqës 

1. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi transparencën buxhetore 

2. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi transparencën e të ardhurave 

3. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi financat publike 

 

Agjencia e Prokurimit Publik (1 angazhim prioritar): Institucioni udhëheqës 

1. Rritja e transparencës për kontratat publike. 

 

 

FUSHA 5: SHËRBIMET PUBLIKE/PUBLIC SERVICE DELIVERY 

Ministri i Shtetit për Sipërmarrjen (1 angazhim prioritar): Institucioni udhëheqës 

1. Promovimi dhe bashkëpunimi ndërinstitucional në funksion të përmirësimit të 

shërbimeve publike ndaj sipërmarrjes, nëpërmjet krijimit të një klime dhe mjedisi 

mbështetës për sipërmarrjen. 

 

FUSHA 6: GJITHËPËRFSHIRJA/INCLUSION 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale (3 angazhime prioritare): Institucioni 

udhëheqës 

1. Ndërgjegjësimi  dhe informimi i  publikut në mënyrë të veçantë i grupeve në nevojë 

lidhur me aksesin në shërbimet gjithëpërfshirëse. 

2. Fuqizimi i kapaciteteve të profesionistëve, me përgjegjësi në ofrimin e shërbimeve 

për kategoritë më vulnerabël si: fëmijët, gratë, personat me aftësi të kufizuara, Romët 

dhe Egjiptianët, LGRBTI, të moshuarit. 

3. Forcimi i bashkëpunimit dhe mekanizmave monitorues me aktorët e shoqërisë civile 

me përparësi ndaj grupeve të veçanta; 

Ministria e Arsimit dhe Rinisë (2 angazhime prioritare): Institucioni udhëheqës 

1. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë për rëndësinë e gjithëpërfshirjes në 

arsim. 

2. Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi ndikimin e digjitalizimit të 

sistemit arsimor për të rritur cilësinë e arsimit dhe kontribuar në krijimin e një 

shoqërie bazuar në dije. 

Ministria e Brendshme (1 angazhim prioritar): Institucioni udhëheqës 

 

1. Rishikimi i Mekanizmit Kombëtar të Referimit (MKR) me qëllim garantimin e 

funksionimit të vazhdueshëm efektiv dhe efikas të tij nëpërmjet grupeve vendore të 

koordinimit për të siguruar aplikimin e vazhdueshëm të standardeve dhe PSV-ve për 

trajtimin e personave të trafikuar 

 

 

FUSHA 7: E DREJTA NË INFORMIM & KONSULTIM DHE NDIKIM 

RREGULLATOR 

Departamenti Rregullator dhe i Përputhshmërisë, Kryeministria (1 angazhim 

prioritar): Institucioni udhëheqës 

1. Vlerësimi i ndikimit, programimi i akteve rregullatore dhe konsultimi publik të jenë 

në themel të një sistemi politik-bërjeje të bazuar në të dhëna, të mirë planifikuar dhe 

që mundëson aksesin e publikut në vendimmarrje, për një qeverisje demokratike, 

transparente dhe llogaridhënëse.  

 

 



 

FUSHA 8: HAPJA E PARLAMENTIT/OPEN PARLAMENT 

Ministri i Shtetit për Marrëdhëniet me Parlamentin (1 angazhim prioritar): 

Institucioni udhëheqës 

1. Bashkërendimi me Kuvendin, për një Parlament të hapur dhe të aksesueshëm, si për 

sa i takon përmirësimit të Platformës Ndër-institucionale të Mekanizimit të 

Monitorimit të Institucioneve të Pavarura ashtu dhe vënies në jetë të Platformës e-

legislation. 

 


